
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 96/2021 

 

Altera a Tabela Salarial do Plano de 

Cargos e Salários - PCS do Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia 

do Rio Grande do Norte – Crea-RN, a 

partir de 1º/05/2021. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio 
Grande do Norte – Crea-RN no uso das atribuições legais e regimentais; e 

Considerando estudo para a recomposição salarial dos empregados do 
Crea-RN, baseado na Proposta apresentada pelo SINSERCON/RN; 

Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022 celebrado com 
o SINSERCON;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° - Aplicar o percentual de 7.59% na Tabela Salarial do PCS a 
partir de 1º de maio de 2021, conforme apresentado a seguir: 

 

 

TABELA SALARIAL DO PCS (8 HORAS) - REAJUSTE DE 7,59% 
 

NÍVEL PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR 

OPERACIONAL 

O/1 1.490,49 O/2 1.490,49 O/3 1.503,10 O/4 1.578,25 O/5 1.657,17 

O/6 1.740,01 O/7 1.827,01 O/8 1.918,37 O/9 2.014,28 O/10 2.115,00 

O/11 2.220,75 O/12 2.331,79 O/13 2.448,39 O/14 2.570,81 O/15 2.699,35 

PLENO 

P/16 2.834,30 P/17 2.976,04 P/18 3.124,82 P/19 3.281,05 P/20 3.445,11 

P/21 3.617,37 P/22 3.798,25 P/23 3.988,15 P/24 4.187,56 P/25 4.396,93 

P/26 4.616,76 P/27 4.847,64 P/28 5.090,01 P/29 5.344,52 P/30 5.611,74 

SÊNIOR 

S/31 5.892,33 S/32 6.186,94 S/33 6.496,27 S/34 6.821,10 S/35 7.162,16 

S/36 7.520,27 S/37 7.896,28 S/38 8.291,09 S/39 8.705,63 S/40 9.140,92 

S/41 9.597,97 S/42 10.077,87 S/43 10.591,78 S/44 11.110,86 S/45 11.666,40 

           

      

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

     



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 
TABELA SALARIAL DO PCS (6 HORAS) - REAJUSTE DE 7,59% 

 

NÍVEL PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR 

OPERACIONAL 

O/1 1.117,87 O/2 1.117,87 O/3 2.127,32 O/4 1.183,69 O/5 1.242,87 

O/6 1.304,99 O/7 1.370,24 O/8 1.438,76 O/9 1.510,70 O/10 1.586,25 

O/11 1.665,55 O/12 1.748,82 O/13 1.836,27 O/14 1.928,07 O/15 2.024,48 

PLENO 

P/16 2.125,71 P/17 2.232,00 P/18 2.343,60 P/19 2.460,78 P/20 2.583,82 

P/21 2.713,01 P/22 2.848,65 P/23 2.991,08 P/24 3.140,64 P/25 3.297,67 

P/26 3.462,55 P/27 3.635,67 P/28 3.817,45 P/29 4.008,33 P/30 4.208,75 

SÊNIOR 

S/31 4.419,18 S/32 4.640,14 S/33 4.872,15 S/34 5.115,77 S/35 5.371,55 

S/36 5.640,13 S/37 5.922,15 S/38 6.218,26 S/39 6.529,17 S/40 6.855,64 

S/41 7.198,43 S/42 7.558,33 S/43 7.936,25 S/44 8.333,07 S/45 8.749,71 

 

         Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2021. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Natal (RN), 22 de junho de 2021 
 

 
 

Ana Adalgisa Dias Paulino 
Presidente do Crea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

ANEXO I 
 
 

TABELA 1: PROMOÇÕES PORTARIA Nº 96/2021 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

AGNALDO FERNANDES DE LUCENA SILVA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/21 R$ 2.713,00 

ALDERI MENDONÇA JUNIOR PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.331,79 

ALUISIO ANTONIO NASCIMENTO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.281,05 

ANA MARIA DA SILVA HILÁRIO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

ANDRÉA IRIS FERREIRA DA SILVA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/19 R$ 2.460,78 

ANTONIO BERNARDO DA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/13 R$ 1.836,27 

APARECIDA MARIA DE BESSA M FIGUEREDO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h OPERACIONAL O/12 R$ 1.748,82 

CIDCLEY OLEGÁRIO DE SOUZA PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 

CONTADOR 
PES 8h PLENO P/25 R$ 4.396,93 

CLAUDIONALDO SOARES DA CÂMARA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h PLENO P/22 R$ 2.848,65 

CRISTHIANE CIRILO DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.220,75 

DICKSON CIRILO ANDRADE NETTO FILHO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/10 R$ 2.115,00 

DIVANETE FERNANDES DA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO PSA 6h OPERACIONAL O/11 R$ 1.665,55 

DULCIMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/17 R$ 2.976,04 

EDGAR CABRAL DA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.331,79 

ELIANE MARIA ANDRADE FERNANDES PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

EMERSON FONSECA DE SOUZA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h PLENO P/22 R$ 3.798,25 

ENOCK SIMÃO DE MORAIS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/25 R$ 4.396,93 

ERALDO MARCOLINO GOMES PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

EVA FALCÃO SOARES PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

FERNANDA MARIA DE MEDEIROS ARAÚJO 

CATONIO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.014,28 

FRANCISCA TEREZINHA FERNANDES 

CAVALCANTE 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA SALDANHA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h OPERACIONAL O/13 R$ 1.836,27 

FRANCISCO FILHO ARAÚJO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

GERSON RICARDO DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/22 R$ 2.848,65 

GILSON MARTINS DA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO PSA 8h OPERACIONAL O/8 R$ 1.918,37 

GISLENE CABRAL GOUVEIA CUNHA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

GLESON GURGEL GOMES PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/17 R$ 2.232,00 

HENRIQUE FOEPPEL UCHOA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h OPERACIONAL O/12 R$ 1.748,82 

HEULYSON ARRUDA ALMINO PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

HUMBERTO LAMARQUE LOPES PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/18 R$ 2.343,60 

JANECLEIDE EMANUELLE DE LIMA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.220,75 

JOÃO AUGUSTO DE ARAÚJO DANTAS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h OPERACIONAL O/12 R$ 1.748,82 

JOSÉ MARCELINO JÚNIOR PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PST 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

JOSÉ RICARDO DE LIMA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.014,28 

JULIANA ALEIXO DE ARAÚJO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO – 

ANAL TEC DA INFORMAÇÃO PES 8h PLENO P/24 R$ 4.187,56 

JULIANO GONÇALVES BARBOSA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PST 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

LA THUTICA DERNOTICA A DE MORAIS PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PST 6h PLENO P/18 R$ 2.343,60 

LAÉRCIO CORREIA MUNIZ PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h OPERACIONAL O/12 R$ 1.748,82 

LÚCIA DE FÁTIMA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

LUCIANA MENDES RIBEIRO PROFISSIONAL DE 

ESPECIALIZADO 
PES 8h PLENO P/24 R$ 4.187,56 

LUCY MARIA DA SILVA ARAÚJO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/19 R$ 3.281,05 

LUIZ CARLOS FERNANDES MADRUGA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

MARCELO FERNANDES DA COSTA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/13 R$ 2.448,39 

MARCOS ANTONIO ANDRADE DA SILVA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 6h PLENO P/18 R$ 2.343,60 

MARCOS LUCAS DE SOUZA GERMANO PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h OPERACIONAL O/14 R$ 2.570,81 

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO PSA 6h OPERACIONAL O/7 R$ 1.370,24 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

MARIA DA CONCEIÇÃO GOUVEIA SILVA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h PLENO P/17 R$ 2.976,04 

MARIA DILZENICE BEZERRA MAIA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 6h PLENO P/18 R$ 2.343,60 

MARIA JOSÉ DE MELO SALUSTIANO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO PSA 8h OPERACIONAL O/8 R$ 1.918,37 

MERCIA CRYS MARQUES DOS SANTOS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.014,28 

NÉLIO DOS SANTOS SOUZA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.014,28 

NIVALDO CRISÓSTOMO CÂMARA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO 
PSA 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.014,28 

NOEMIA MARIA DE SOUSA NETA PROSFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/8 R$ 1.918,37 

NÚBIA MARIA LOPES VERAS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/22 R$ 3.798,25 

PAULO CÉSAR DE MENDONÇA PROFISSIONAL DE FISCALIZAÇÃO PFI 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

RAKEL XAVIER DA SILVA MONTENEGRO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO – 

ADVOGADO 
PES 8h PLENO P/25 R$ 4.396,93 

REJANE CRISTINA FERNANDES DE SOUZA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/15 R$ 2.699,35 

RENATO CÉSAR OLIVEIRA DE SÁ LEITÃO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL 0/11 R$ 1.655,55 

RICELLE KARENINNE F DE CARVALHO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/13 R$ 1.836,27 

SALES LUIZ PEREIRA DA SILVA PROFISSIONAL ESPECIALIZADO – 

CONTADOR 
PES 8h SENIOR S/32 R$ 6.186,94 

SANDRA FERREIRA DE LIMA SOUZA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h PLENO P/17 R$ 2.232,00 

SEBASTIÃO WATSANDREI FREIRE COSTA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/10 R$ 2.115,00 

SÉRGIO LUIS PEGADO LEMOS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/18 R$ 3.124,82 

THIAGO LUÍS MARCELINO GALVÃO PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.220,75 

VERA LÚCIA JOSUÁ COSTA PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/25 R$ 4.396,93 

WALLAS TOMAZ DOS SANTOS PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.220,75 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

TABELA 2: PROMOÇÕES PORTARIA Nº 96/2021 

 
 

❖   O servidor não aderiu ao Plano de Cargos e Salários - PCS/2010 – Salário estabelecido pela LEI 4.950-A/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOME CARGO  SIGLA     CH 
VALOR 

(R$) 

 ANDRÉ LUIZ ABREUS MOURA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI 8h R$ 10.137,46 

 DANIELLE CARVALHO FELIPE PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI 8h R$ 10.137,46 

 IGOR RUMMENIGGE ALVES NOGUEIRA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI 8h R$ 10.137,46 

 KALAZANS LOUZÁ BEZERRA DA SILVA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI  8h R$ 11.172,72 

❖ RENAN FREIRE DE OLIVEIRA ENGENHEIRO ENG. 8h R$ 11.172,72 


